همچنین اقلیت قابل ملاحظه‌ای از روماها در اروپا، به خصوص در ایتالیا (حدود ۱۵۰ هزار نفر)، اسپانیا (۶۰۰ تا ۸۰۰ هزار نفر)، فرانسه و بریتانیا (هر کدام حدود ۳۰۰ هزار نفر) وجود دارد (Motoc, 2015). توزیع و تراکم جمعیت روماها در سراسر اتحادیه اروپا متفاوت است. اطلاعات کمی از روماها در دسترس بود تا این که آژانس اتحادیه اروپا برای حقوق بنیادین، اف.آر.ای، در سال ۱۳۸۸ش (۲۰۰۹م)، پژوهشی درباره روماها و سایر اقلیت‌هایی که اسکان ثابت ندارند، انجام داد. در چارچوب تحقیقات اف.آر.ای، بین مهر ۱۳۹۴ تا فروردین ۱۳۹۵ش (اکتبر ۲۰۱۵ تا آوریل ۲۰۱۶م)، در نه کشور عضو اتحادیه اروپا شامل بلغارستان، کرواسی، جمهوری چک، یونان، مجارستان، پرتغال، رومانی، اسلواکی و اسپانیا، از ۷۹۴۷ روما مصاحبه شده است. به عبارت دیگر در این پژوهش که با نام اختصاری "EU-MIDIS II" منتشر شد، تلاش گردید کمبود اطلاعات و آمار درباره اقلیت‌هایی مانند روماها، از طریق نظرسنجی از آنها، جبران شود (fra, 2016: 1-2).

خوانده می‌شوند؛ به عنوان مثال در بریتانیا آنها را جیپسی^۴ و در اسپانیا گیتانوس^۵ می‌نامند. از قرن نوزدهم میلادی نیز کاربرد واژه «رومن» برای نامیدن این گروه‌ها رایج شده بود (Pietarinen, 2011: 8) اما در اولین نشست کمیته بین‌المللی جیپسی‌ها^۶ که در سال ۱۳۵۰ شمسی (۱۹۷۱م) در آرپینگتن^۷ بریتانیا برگزار شد، شرکت‌کنندگان بر سر انتخاب واژه‌ای مشترک برای اطلاق به این گروه

¹ Sinti

² Egyptian

³ Traveller

⁴ Gypsy

⁵ gitanos

⁶ International Gypsy Committee

⁷ Orpington

از اقلیت‌های قومی، به توافق رسیدند و نهایتاً واژه روما را برای اطلاق به مجموعه قومیت‌های مذکور، انتخاب کردند (Wikipedia, 2017).

تداوم تبعیض‌ها علیه اقلیت‌های روما در سراسر قاره سبز، اتحادیه اروپا را واداشت تا بررسی تبعیض‌های مذکور و مقابله با آن‌ها را در دستورکار خود قرار دهد که البته موفقیتی در آن نداشته است. تحولاتی مانند اخراج اجباری روماها از بریتانیا و کوچ اجباری آن‌ها از فرانسه در تابستان سال ۱۳۸۹ش (۲۰۱۰م) و تظاهرات در ضدیت با روماها در جمهوری چک، سبب شد وضعیت روماها در اروپا وجهی سیاسی پیدا کند و توجه بازیگران بین‌المللی به این اقلیت‌ها و موضوعات مربوط به آن‌ها جلب شود.

روماها که بزرگترین اقلیت قومی پراکنده در اروپا را تشکیل می‌دهند، در کشورهای غرب و شرق این قاره، با چالش‌های جدی و رو به گسترشی مانند محرومیت اجتماعی، اقتصادی، بهداشتی - درمانی، آموزشی و...

^۱ anti-gypsyism -anti-ziganism

ابعاد و مصادیق نقض حقوق رومها در اروپا

ضدکولی‌گرایی (ترویج غیریت‌سازی با رومها)

اخراج رومها از برخی از کشورهای اروپایی، نتیجه گفتمان غیریت‌سازی با این گروه‌های قومی در اقلیت است که نهادهای رسمی و رسانه‌ای اروپایی آن را ترویج می‌کنند. سازمان دیده‌بان حقوق بشر در بهمن سال ۱۳۹۴ش (ژانویه ۲۰۱۵م) گزارشی ۶۵۶ صفحه‌ای درباره وضعیت جهانی حقوق بشر در سال ۱۳۹۳ش (۲۰۱۴م) منتشر کرد (معاونت امور بین‌الملل ستاد حقوق بشر، ۱۳۹۴). در این گزارش اقدام دولت آلمان در بازگرداندن اجباری تعدادی از رومها، اشکالی‌ها^۱ و مصری‌ها به کوزوو، مورد انتقاد قرار گرفته بود زیرا رومها در کوزوو با تبعیض و آزار مواجه هستند. در این گزارش همچنین وضعیت اقلیت‌ها در فرانسه مورد بررسی قرار گرفته و از اقدام دولت این کشور در ماه‌های بهمن ۱۳۹۳ تا شهریور ۱۳۹۴ش (ژانویه تا سپتامبر ۲۰۱۴م) در اخراج ۱۰۳۵۵ روم از خاک فرانسه، انتقاد شده بود (پایش، ۱۳۹۴). نیکلا سارکوزی^۲، رئیس جمهوری وقت فرانسه، در پاسخ به مهاجران معترض به نژادپرستی گفته بود که رومها فرانسوی نیستند و باید آنها را از فرانسه بیرون ریخت.

خسونت‌های نژادی

بر اساس گزارش سازمان پناهندگان روم، یکی از مصادیق اعمال خسونت نژادی علیه پناهجویان روم در اروپا، بدرفتاری با پناهجویان این اقلیت قومی در اردوگاه شهر بندری دوور^۳، در جنوب شرق انگلند بریتانیا، در سال ۱۳۷۸ش (۱۹۹۹م) است (ERRC, 1999). جمهوری چک نیز شاهد مواردی از اعمال خسونت با انگیزه نژادی علیه رومها بوده است. در آبان ماه سال ۱۳۷۸ش (نوامبر ۱۹۹۹م)، مرکز اسناد حقوق بشر مستقر در پراگ، گزارشی

¹ Ashkali

² Nicolas Sarkozy

³ Dover

از ۲۴۲ مورد جرم و جنایت در این جمهوری که در ده ماه اول سال ۱۳۷۷ش (۱۹۹۸م) با انگیزه نژادی و یا ایدئولوژیک روی داده بود، منتشر کرد. از این تعداد ۱۰۷ مورد از جنایات علیه رومها روی داده بود (ERRC, 1999) همچنین در یک گزارش تحقیقاتی که استیو گارنر و همکاران وی در ۱۳۸۸ش (۲۰۰۹م) با عنوان «منابع خشم و ادراک مردم سفیدپوست بریتانیا از اقلیت‌های قومی» تهیه کرده بودند، نشان داد که رقابت بر سر دستیابی به منابعی چون مسکن، اشتغال، منافع، سرزمین و فرهنگ، مبنای اصلی بروز خشم بین مردم بریتانیا و گروه‌های اقلیت، از جمله رومها، بوده است (Anstead, 2010)

فقر

بر اساس تحقیقات بانک جهانی درباره فقر در کشورهای مرکزی و شرقی اروپا، در سال ۱۳۷۷ش (۱۹۹۸م) در این منطقه، از هر پنج نفر یک نفر با درآمد روزانه حدود ۲٫۵ یورو زندگی می‌کرد. یافته‌های این تحقیقات نشان می‌داد که در جنوب و مرکز اروپا، رومها بیش از هر گروه دیگری در معرض خطر فقر قرار دارند.

شرایط کاری آنها نیز با استانداردهای بهداشت و ایمنی فاصله زیادی دارد (Lane & Adrian,)

¹ Steve Garner

4: 2014)) تحقیقات «مرکز اروپایی حقوق روماها»^۱ مواردی از تبعیض علیه آنها را در بلغارستان، جمهوری چک، مجارستان، رومانی و اسلواکی نشان می‌دهد (ERRC, 2006) در بهمن ماه سال ۱۳۹۱ش (ژانویه ۲۰۱۳م)، یک مرکز خرید در مقدونیه، خواستار اخراج کارگران روما شد (ERRC, 2013). در مناطقی همچون کوزوو نیز سهمیه اقلیت‌ها در اشتغال دولتی و خصوصی اغلب به گروه‌های دیگر داده می‌شود (ERRC, 2012)

محرومیت از حق سکونت

شهر کلوژ^۲ در رومانی که در مرز این کشور با مجارستان قرار دارد، نماد نقض گسترده حق سکونت روماها در سراسر رومانی است. حلبی‌آباد و زاغه‌ای به نام پاتارت^۳، در حاشیه شهر کلوژ-نپوکا^۴، بزرگترین مرکز سکونت جامعه کولی‌ها در پیرامون محل‌های دفن زباله در اروپا محسوب می‌شود (ERRC, 2015). پرتغال نیز در تیر ۱۳۹۳ش (جولای ۲۰۱۴م) پانزده خانواده کولی و روما را که در منطقه ویدیگویرا^۵ در این کشور سکونت داشتند، اخراج و خانه‌ها و وسایل آنها را تخریب کرد که با اعتراض رسمی «مرکز اروپایی حقوق روماها» مواجه شد (ERRC, 2014)

همچنین سازمان عفو بین‌الملل و «مرکز اروپایی حقوق روماها» در سال ۱۳۹۱ش (۲۰۱۲م) از کوتاهی مقامات محلی استراوا^۶ در جمهوری چک، درباره اسکان نامناسب روماها در منطقه پردندرز^۷، عمیقاً ابراز نگرانی کرده بودند. روماها در این منطقه بدون دسترسی به خدمات اساسی از جمله آب، سیستم گرمایشی و دیگر ملزومات زندگی می‌کردند (ERRC, 2012)

¹ ERRC -European Roma Rights Center

² Cluj

³ Pata Rât

⁴ Cluj-Napoca

⁵ Vidigueira

⁶ Ostrava

⁷ P dnddr

محرومیت روماها از مراقبت‌های مناسب بهداشتی - درمانی

در سال‌های ۱۳۱۳ تا ۱۳۵۳ش (۱۹۳۴ تا ۱۹۷۴م)، در برخی از کشورهای اروپایی، تحت عنوان «اهداف سیاست‌های جمعیتی»، گروه‌هایی هدف عقیم‌سازی قرار گرفتند. در چارچوب همین سیاست‌ها، طرح عقیم‌سازی زنان روما نیز به اجرا درآمد (Fact sheet, 1: 2014)) گزارش‌ها نشان می‌دهد در سال‌های ۱۳۴۰ تا ۱۳۹۵ش (۱۹۶۶ تا ۲۰۱۶ م)، برخی از زنان کولی بر خلاف میل و اراده خود و بدون رضایت آزادانه و آگاهانه آن‌ها، عقیم شدند. همچنین در دهه نود میلادی که یکی از سکونت‌گاه‌های روماها در میتروویکا^۱ در کوزوو در جنگ نابود شد، روماها در اردوگاهی اسکان داده شدند که در کنار یک کارخانه ذوب سرب با سطح خطرناکی از آلودگی قرار داشت (ERRC, 2016)) در ۱۳۹۳ش (۲۰۱۴م) مرکز اروپایی حقوق روماها^۲ تحت منشور اجتماعی اروپایی تجدید نظر،^۳ ای.آر.آر.سی، شکایتی جمعی در این‌باره علیه بلغارستان ثبت کرد (ERRC, 2014)

محرومیت‌های آموزشی

با وجود تلاش‌ها برای بهبود وضعیت آموزش و پرورش کودکان روماها، بیش از ۵۰ درصد از آن‌ها در اروپا موفق نمی‌شوند مرحله آموزش ابتدایی را به پایان برسانند. شایع‌ترین دلیلی که سبب می‌شود روماها تمایلی به فرستادن کودکان خود به مدرسه نداشته باشند، رایج بودن زورگویی و آزارهای نژادپرستانه است که حملات فیزیکی را نیز شامل می‌شود. تقریباً از هر ۱۰ کودک روما ۹ نفر از آزار نژادی رنج برده و تقریباً دو سوم آن‌ها نیز با حمله فیزیکی مواجه شده‌اند. در جمهوری چک در سال تحصیلی ۱۳۷۷-۱۳۷۸ش (-۱۹۹۸ ۱۹۹۹م) ۷۵ درصد از کودکان روما که در سن دبستان بودند، دوره تحصیلی خود را در مدارس ویژه اصلاح و تربیت گذرانده بودند (Lane & Adrian, 2014: 3)

¹ Mitrovicë/Mitrovica

² European Roma Rights Centre-ERRC

³ ERRC

محرومیت از رسانه و حمایت‌های رسانه‌ای

اغلب مطبوعات، کانال‌های تلویزیونی، ایستگاه‌های رادیویی و وبسایت‌ها در کشورهای اروپایی همواره مبلغ تبعیض علیه رومها بوده‌اند. آنها به ویژه در دانمارک، نروژ و ایرلند کلیشه‌هایی منفی از رومها را ترویج می‌کنند. رسانه‌ها در اسلوونی رومها و مرتکبان به جرائم را یکسان معرفی می‌کنند؛ حتی زمانی که منشاء قومی آنها عملاً در وقوع جرم دخالتی نداشته باشد. در بلغارستان نیز در بسیاری از موارد، ارتکاب جرائم را به رومها ربط می‌دهند که نمونه‌های متعددی از آن را می‌توان در سخنرانی‌های نژادپرستانه رهبران و اعضای احزاب افراطی بلغارستان، مانند آتاکا^۱ یا انجمن ملی بلغارستان^۲ یافت. رسانه‌های ایتالیایی نیز در سال ۱۳۹۰ش (۲۰۱۱م) با بی‌تفاوتی و یا با حمایت از گروه اکثریت شهروندان در این کشور، از سیاست اخراج رومها و تخلیه محله‌های فقیرنشین آنها حمایت کردند ((Goossens, Philippe & Chardon, Erell, 2012: 20)

بی‌توجهی به گزارش‌های انتقادی نهادهای بین‌المللی مدافع حقوق بشر

رسانه‌ها و دولت‌های اروپایی به گزارش‌های انتقادی نهادهای بین‌المللی مدافع حقوق بشر در مورد رومها بی‌توجه هستند. به عنوان نمونه عفو بین‌الملل در گزارشی که در فروردین ۱۳۹۳ش (آوریل ۲۰۱۴م) منتشر نمود از تبعیض علیه اقلیت قومی روما و تحت تعقیب قرار دادن آنها در اروپا، انتقاد و اعلام کرد که اعضای این اقلیت قومی در بسیاری از مناطق اروپا، از جمله در یونان، چک و فرانسه، در معرض تهدید قرار دارند.

بدین ترتیب روماها در تصمیم‌گیری‌های سیاسی دولت، به نوعی به عنوان شیاطین محلی در نظر گرفته می‌شوند و این تصویر از سوی رسانه‌ها نیز تقویت می‌شود. دولت نیز در واکنش به بازنمایی منفی جامعه روما در رسانه‌ها، سیاست‌های پوپولیستی اتخاذ می‌کند و بدین ترتیب چرخه معیوب تکمیل می‌شود. کمپین ضد روماها که در ۱۳۸۳ش (ژانویه ۲۰۰۴م) در شرق اروپا به راه افتاد، یکی از مصادیق و همچنین نتیجه این چرخه معیوب است (Richardson, 2014: 59)

59)) بدینی گسترده اروپایی‌ها به روماها که اکثر قریب به اتفاق آن‌ها رفتارهای خلاف قانون ندارند، نیاز به تنظیم مجدد مقررات اخلاق رسانه‌ای را نشان می‌دهد.

جمهوری اسلامی ایران غالباً در کارگروه‌های دوره‌ای پیرامون حقوق بشر که در سطح جهانی برگزار می‌شود و در آن به موضوع نقض حقوق روماها هم پرداخته شده، شرکت داشته است که به سه مورد آن اشاره می‌شود:

۱- کارگروه بررسی دوره‌ای جهانی که بر اساس قطعنامه ۵/۱ شورای حقوق بشر سازمان ملل در خرداد ۱۳۸۶ش (ژوئن ۲۰۰۷م) تشکیل شد و در آن وضعیت روماها در آلمان مورد بررسی قرار گرفت (3: UPR, 2009)) جمهوری اسلامی ایران در این نشست درباره افزایش خشونت‌های نژادپرستانه علیه اقلیت‌ها در آلمان ابراز نگرانی و به شکست دولت این کشور در مقابله با حوادث مرتبط با نژادپرستی و تبعیض علیه مسلمانان، روماها (کولی-ها) و سایر اقلیت‌ها، اشاره کرد.

جمهوری اسلامی ایران در این کارگروه تاکید کرد که آلمان

¹ Twining

² Universal Periodic Review-UPR

³ ICCPR

می‌بایست برای مقابله با رسانه‌هایی که تبعیض و خشونت را تبلیغ می‌کنند، اقدامات موثری انجام دهد (UPR, 2009: 6)

۲- در بیستمین نشست کارگروه بررسی دوره‌ای جهانی که در آبان ۱۳۹۳ش (اکتبر و نوامبر ۲۰۱۴ م) برگزار شد، گزارشی درباره اسلوونی مطرح شد (UPR, 2014: 3) جمهوری اسلامی ایران در بیانیه‌ای نگرانی‌های ابراز شده از سوی دفتر کمیساریای عالی سازمان ملل درباره نقض حقوق بشر و همچنین خشونت علیه زنان و کودکان، خشونت خانگی و خشونت علیه روماها را مورد تاکید قرار داد و برای مقابله با این موارد پیشنهادهایی مطرح کرد (UPR, 2014: 5) از جمله:

- تصویب کنوانسیون بین‌المللی درباره حقوق کارگران مهاجر و اعضای خانواده آن‌ها (UPR, 2014: 13)

- افزایش تلاش‌ها برای مبارزه با تبعیض، نژادپرستی و حملات نژادی بویژه درباره روماها (از جمله در رسانه‌ها) (UPR, 2014: 19);

- اتخاذ راهکارهای قانونی برای جلوگیری از وقوع جرائم و جنایات با انگیزه‌های نژادی- قومی (UPR, 2014: 19)

- تدوین و اجرای یک استراتژی جامع ملی با هدف جلوگیری از وقوع تمامی اشکال خشونت علیه زنان و کودکان و رسیدگی به این موضوعات (UPR, 2014: 19)

۳- در جلسه فروردین ۱۳۸۷ش (آوریل ۲۰۰۸م) کارگروه بررسی دوره‌ای جهانی نیز گزارشی درباره جمهوری چک مطرح شد (UPR, 2008: 3) در این کارگروه، جمهوری اسلامی ایران به برخی نگرانی‌های جدی درباره نقض حقوق بشر و آزادی‌های اساسی در جمهوری چک، بویژه از لحاظ تبعیض علیه زنان، خشونت خانگی، بدرفتاری و سوءاستفاده از کودکان و اشکال مختلف تبعیض و خشونت علیه جامعه روماها اشاره کرد و خواستار بررسی اقدامات دولت چک برای از بین بردن تبعیض‌های رایج علیه زنان،